(49) Apostolorum Petri ac Pauli mortibus et sepulchris Romæ existentibus insigne mirumque dat testimonium Eusebius in Theophrasti libro iv, cap. 7, his verbis: *Promissionem suam re confirmavit Soter, nempe hunc ipsum Simonem, cognomine Cephas, oppidulo Galilææ Capharnaumo oriundum, multas hominum animas illuminaturum Dei notitia; ipsamque pariter in universo orbe cognitum iri usque ad Occidentis regiones. Ejus certe memoria usque*

ad hodiernum tempus apud Romanos celebrior est, quam illa herorum veterum: adeo ut dignus quoque existimatus fuerit sepulchro insigni ante ipsam illorum urbem (nempe trans Tiberim in regione Vaticana) ad quod populorum ex omni Romana ditone, tanquam ad asyllum templumque Dei, accurrat multitudo. — Pari modo Pauli mors martyrica, datumque ei sepulchrum, magnopere usque ad hunc diem in Romana urbe honorantur.

tur. Pari autem cum prophetis honore sibi affirmaverat dicens apud Matthæum: *Sic enim persecuti sunt eos qui vos præcesserunt* 50: tanquam videlicet et ipsi essent prophetae, minores quidem tempore, sed similitudine passionis æquati. Nam et illorum alius quidem gladio fuit interfectus, alius lapidibus, alius leonibus objectus, alius in putrem lacum demissus, alius serra medio corpore sectus, alii ignea fornace conclusi. Ideo forti animo esse servator in cruciatuum persequatione jubebat familiares suos, identidem admonens quanta Dei prophetae pertulissent, ut illorum comparatione parem inquam ipsi quoque spem conciperent. Cum enim, inquit, vobis calumniam faciant, gaudete; nam et prophetae idem pertulerunt.

φουσιν αὐτοῖς ἰλιθίας· Ὅταν γὰρ, φησί, στυγοφανήσωσιν ὑμᾶς, χάρητε· ἐπειδὴ καὶ οἱ προφῆται τὸ αὐτὸ ὁπλότησαν.

50 Et omnis populus audiens, et publicani justificaverunt Deum. baptisati baptismo Joannis. Pharisæi autem et legis peritii consilium Dei sprederunt in semetipsos, non baptisati ab eo.

Mos ambos innuobat etiam cum diceret in parabola, *Quid vobis videtur? Homo quidam habebat duos filios, et accedens ad primum dixit: Fili, vade, operare hodie in vinea mea. Ille autem respondens, ait: Nolo. Postea vero penitentia motus abiit. Accedens autem ad alterum, dixit similiter. At ille respondens ait: En ego* (52), domine; nec tamen vit. *Quis ex duobus fecit voluntatem patris? Dicant ei: Primus* 50. Hoc loco duos hominum ordines sermone suo representavit, quorum unus Israeliticus populus, alter gentis alienigenæ, publicanorum nomine indignatus; utrumque autem unius patris filium appellavit, quia ex uno Deo omnes, Judæi simul et ethnici. Et priores quidem vocavit ethnicos, secundo loco circumcisos; namque ante Israelem gentes erant; gentibusque primum, nomine Israelitico nondum existente, oracula Dei et manifestationes evenerunt. Nam et Enochus, quanquam esset gentilis et incircumcisus, præmium suæ apud Deum gratiæ retulit translationem ex hominibus. Et Noe quia justus in sua generatione erat, divinis alloquiis dignus fuit, quanquam ipse quoque incircumcisus. Melchisedech populo circumciso antiquior, sacerdos Dei altissimi existit. Abrahamus vero et Isaacus atque Jacobus, ante populum Israeliticum, Dei oraculis sunt honorati. Utique etiam Jobus, Idumæus de filiis Esau, pietate erga Deum maxima inclaruit. Sed enim reliquus ethnicorum ordo, cum naturalibus legibus jussus esset in vinea operari, id est piam erga Deum vitam degere, renuit restititque mandato patrio, omni tempore idola colens. Verumtamen ad extremum